
52     기계설비 

법령과 고시

입찰참여 기회 확대를 위한

기획재정부 계약예규 개정

■ 개정 계약예규(공포 2016.12.30.)

•정부입찰·계약집행기준(시행 2016.12.30.)

•예정가격 작성기준(시행 2017.1.1.)

•적격심사기준(시행 2016.12.30.)

   ※  시행일 이후 최초로 입찰공고를 하는 분부터 

적용

•종합심사낙찰제 심사기준(시행 2016.12.30.)

•  일괄입찰 등에 의한 낙찰자 결정기준(시행 

2017.1.1.)

•공동계약운용요령(시행 2016.12.30.)

•공사계약일반조건(시행 2016.12.30.)

1
대한기계설비건설협회는 입찰참가 제한을 과도하게 하는 국가공사의 적격심사 신용등급

평가 기준 개선을 중점 추진과제로 선정하고 그동안 국회, 국무총리실, 기획재정부 등에 

국가공사의 적격심사 신용등급평가 만점기준 하향 조정을 지속적으로 건의하여 왔다. 이

에 따라 기획재정부는 규제개선·정상화 과제 이행을 위해 계약예규를 개정하고 시행에 

들어갔다.[편집자주]

•공사입찰유의서(시행 2017.1.1.)

•용역계약일반조건(시행 2016.12.30.)

•용역입찰유의서(시행 2017.1.1.)

•  물품구매(제조)계약일반조건(시행 2016.12.30.)

•물품구매(제조) 입찰유의서(시행 2017.1.1.)

■   적격심사 경영상태 평가기준 완화(적격심사

기준)

 -   전문건설·전기·통신공사 업체 등은 경영상태

평가 만점기준을 신용평가등급 A-에서 BBB-로 

완화

▶ 신구조문대비표

현행 개정 

[별표] 적격심사항목 및 배점한도(제5조 관련)
1. 추정가격이 100억원 이상인 공사
주2) 3.

[별표] 적격심사항목 및 배점한도(제5조 관련)
1. 추정가격이 100억원 이상인 공사
주2) 3.

회사 
채에 
대한 
신용 
평가 
등급

기업 
어음에 
대한 
신용 
평가 
등급

기업신용 
평가등급

배점한도

등급
제한
이외
공사

1)등급제한공사

2)1,2
등급 
업체

2)3등급 
업체

2)4등급 
이하
업체

신설

A + 
이상

A2 + 
이상

회사채에 대한 
신용평가등급 
A+에 준하는 
등급

35.0 35.0 35.0 35.0

A0 A20

회사채에 대한 
신용평가등급 
A0에 준하는 
등급

34.7 34.7 35.0 35.0

A- A2-

회사채에 대한 
신용평가등급 
A-에 준하는 
등급

34.4 34.4 34.7 35.0

BBB+ A3+

회사채에 대한 
신용평가등급 
BBB+에 
준하는 등급

34.0 34.0 34.3 34.6

회사 
채에 
대한 
신용 
평가 
등급

기업 
어음에 
대한 
신용 
평가 
등급

기업신용 
평가등급

배점한도

등급
제한
이외
공사

1)등급제한공사

2)1,2
등급 
업체

2)3등급 
업체

2)4등급 
이하
업체

3)전문 
공사 
업체 
등

A + 
이상

A2 + 
이상

회사채에 대한 
신용평가등급 
A+에 준하는 
등급

35.0 35.0 35.0 35.0 35.0

A0 A20

회사채에 대한 
신용평가등급 
A0에 준하는 
등급

34.7 34.7 35.0 35.0 35.0

A- A2-

회사채에 대한 
신용평가등급 
A-에 준하는 
등급

34.4 34.4 34.7 35.0 35.0

BBB+ A3+

회사채에 대한 
신용평가등급 
BBB+에 준하는 
등급

34.0 34.0 34.3 34.6 35.0



  2017. 01     Vol.318     53

현행 개정 

※ 1), 2) (생  략)
   3) (신  설)

2.   추정가격 100억원 미만 50억원 이상인 공사
주2)   나. 회사채, 기업어음, 기업의 신용평가등급을 심사하는 

방법
   2.   다만, 등급별 점수는 “주2)-3.”의 4등급 이하업체 등급

별 점수에 비례하여 적용

※ 1), 2) (현행과 같음)
     3) 전문공사업체 및 전기·정보통신·소방공사·문화재

공사업체에 적용

2. 추정가격 100억원 미만 50억원 이상인 공사
주2)   나. 회사채, 기업어음, 기업의 신용평가등급을 심사하는 

방법
   2.   다만, 등급별 점수는 “주2)-3.”의 4등급 이하업체 등급

별 점수(전문공사·전기·정보통신·소방공사 및 문화
재공사업체에 대하여는 전문공사업체 등에 대한 등급
별 점수)에 비례하여 적용

BBB0 A30

회사채에 대한 
신용평가등급 
BBB0에 
준하는 등급

33.6 33.6 33.9 34.2

BBB- A3-

회사채에 대한 
신용평가등급 
BBB-에 
준하는 등급

33.2 33.2 33.5 33.8

BB+, 
BB0

B+

회사채에 대한 
신용평가등급 
BB+, BB0에 
준하는 등급

32.2 32.2 32.8 33.2

BB- B0

회사채에 대한 
신용평가등급 
BB-에 준하는 
등급

31.6 31.6 31.6 32.0

B+, 
B0, 
B- 

B-

회사채에 대한 
신용평가등급 
B+, B0, B-에 
준하는 등급

29.3 29.3 29.3 29.5

CCC + 
이하

C 이하

회사채에 대한 
신용평가등급 
CCC+에 
준하는 등급 
이하

27.0 27.0 27.0 27.0

BBB0 A30

회사채에 대한 
신용평가등급 
BBB0에 준하는 
등급

33.6 33.6 33.9 34.2 35.0

BBB- A3-

회사채에 대한 
신용평가등급 
BBB-에 준하는 
등급

33.2 33.2 33.5 33.8 35.0

BB+, 
BB0

B+

회사채에 대한 
신용평가등급 
BB+, BB0에 
준하는 등급

32.2 32.2 32.8 33.2 33.8

BB- B0

회사채에 대한 
신용평가등급 
BB-에 준하는 
등급

31.6 31.6 31.6 32.0 32.0

B+, 
B0, 
B- 

B-

회사채에 대한 
신용평가등급 
B+, B0, B-에 
준하는 등급

29.3 29.3 29.3 29.5 30.0

CCC + 
이하

C 이하

회사채에 대한 
신용평가등급 
CCC+에 
준하는 등급 
이하

27.0 27.0 27.0 27.0 27.0

■   소규모 공사계약 시공실적 평가기준 완화

(적격심사기준)

   -   전문공사 50억원 미만 3억원 이상 공사의 적

격심사 기준의 시공실적 평가항목에 대한 만

점기준을 최근 5년간 실적 해당공사 추정금액 

대비 2배에서 1배로 완화 

▶ 신구조문대비표

현행 개정 

3.   추정가격이 50억원 미만 10억원 이상인 공사 (전문공사 
및 전기·정보통신·소방공사·문화재공사 등은 50억원 
미만 3억원 이상)

3.   추정가격이 50억원 미만 10억원 이상인 공사 (전문공사 
및 전기·정보통신·소방공사·문화재공사 등은 50억원 
미만 3억원 이상)

구분
심사 
분야

심사항목
배점
한도

비고

해당 
공사
수행 
능력

시공 
경험

해당공사 
추정금액대비 
최근 5년간 
해당업종 
실적누계액 
비율

15

2배이상을 만점으로 하고, 일반건설공사 
외의 공사의 경우 10억원미만은 1배 
이상을 만점으로 함
 -   다 만 ,  신 설 업 체 에  대 해 서 는 

공동수급체에 포함되어 참여하는 
경우 1/2배 이상 실적 보유 시 만점에 
해당하는 실적으로 인정함

구분
심사 
분야

심사항목
배점
한도

비고

해당 
공사
수행 
능력

시공 
경험

해당공사 
추정금액대비 
최근 5년간 
해당업종 
실적누계액 비율

15

1배 이상을 만점으로 함
 -   다 만 ,  신 설 업 체 에  대 해 서 는 

공동수급체에 포함되어 참여하는 
경우 1/2배 이상 실적 보유 시 만점에 
해당하는 실적으로 인정함




